UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-SKHCN

Ninh Thuận, ngày         tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Cải cách hành chính năm 2023

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn

2021-2025; Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2023.

Triển khai Kế hoạch số 1803/KH-SKHCN ngày 08/12/2022 về cải cách hành

chính nhà nước năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ;

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

(CCHC)

1. Về kế hoạch CCHC: Ban hành và triển khai kịp thời chương trình, kế

hoạch về cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ

như: Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch phát động phong trào thi đua cải

cách hành chính, Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm tra

cải cách hành chính, Kế hoạch rà soát đánh giá thủ tục hành chính, Kế hoạch kiểm

soát thủ tục hành chính, Kế hoạch ISO, Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp

luật, Kế hoạch theo dõi thực thi pháp luật...

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC

- Tổ chức cho công chức thực hiện ký cam kết thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ

cương hành chính năm 2023 với Giám đốc Sở: Bản cam kết số 30/SKHCN-VP

ngày 09/01/2023.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 203/QĐ-

UBND ngày 20/02/2023 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ

sung trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân thuộc phạm

vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận Quyết định

số 1122/QĐ-UBND và Quyết định số 1117/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 về việc

công bố Danh mục và Quy trình nội bộ giải quyết TTHC mới ban hành trong lĩnh

vực Hoạt động khoa học và công nghệ thuộc phạm vi, chức năng của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận.

3. Về kiểm tra CCHC

- Ban hành Kế hoạch số 42/KH-SKHCN ngày 09/01/2023 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ về Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 tại cơ

quan, đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

2

- Ban hành Quyết định số 146/QĐ-SKHCN ngày 02/11/2023 của Giám đốc

Sở Khoa học và Công nghệ về Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 tại

Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Ninh Thuận và Văn bản số

1926/SKHCN-VP ngày 10/11/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ  về

việc kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 tại Chi cục Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng.

4. Về tuyên truyền CCHC

- Ban hành Kế hoạch số 22/KH-SKHCN ngày 06/01/2023 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ về tổ chức chào cờ và sinh hoạt ”Ngày pháp luật” năm

2023 tại Sở Khoa học và Công nghệ và Kế hoạch số 1049/KH-SKHCN ngày

28/8/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về tổ chức chào cờ và sinh

hoạt ”Ngày pháp luật” năm 2023 tại Sở Khoa học và Công nghệ (bổ sung).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế:

Rà soát thưm mưu ban hành Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày

25/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số 67/2023/QĐ-

UBND ngày 11/9/2023 Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành định mức lập dự toán kinh

phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và quy định một số nội dung, mức

chi hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và  Quyết định

số 71/2023/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về

việc phân cấp cho Sở Khoa học và Công nghệ phê duyệt và cấp phép các thủ tục

hành chính thuộc lĩnh vực năng lượng nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC):

- Rà soát tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố mới. Chi tiết 25

TTHC mới công bố:

- 03 TTHC theo Quyết định số 1117/QĐ-UBND ngày 23/8/2023.

- 03 TTHC theo Quyết định số 1122/QĐ-UBND ngày 23/8/2023.

- 07 TTHC theo Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 30/9/2023.

- 03 TTHC theo Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 11/10/2023.

- 01 TTHC theo Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 13/10/2023.

- 04 TTHC theo Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 17/10/2023.

- 04 TTHC theo Quyết định số 1547/QĐ-UBND ngày 15/11/2023.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 44 hồ sơ. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong

năm có 44 hồ sơ đã xử lý xong. Có 43 hồ sơ xử lý đúng hạn và có 1 hồ sơ trả lại.

3. Cải cách tổ chức bộ máy:

Ban hành Kế hoạch số 123/KH-SKHCN ngày 31/01/2023 về luân chuyển,

điều động, biệt phái công tác đối với công chức, viên chức năm 2023.

3

Trong năm luân chuyển, điều động: 04 trường hợp.

Biệt phái 02 trường hợp.

4. Cải cách chế độ công vụ:

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, viên chức

tại cơ quan thực hiện nghiêm, không có trường hợp nào vi phạm.

- Ban hành Quyết định số 90/QĐ-SKHCN ngày 24/7/2023 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ về việc thành lập Tổ kiểm soát thủ tục hành chính tại Sở

Khoa học và Công nghệ.

5. Cải cách tài chính công:

- Công bố công khai tài chính – ngân sách đúng theo quy định.

- Ban hành Quyết định số 211/QĐ-SKHCN ngày 27/12/2022 về sửa đổi, Quy

chế chi tiêu nội bộ của Sở Khoa học và Công nghệ.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số:

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến online với 28/51 TTHC theo

Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 03/82023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Ban hành Danh mục Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần theo Nghị

định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

- Bố trí công chức quản trị mạng có trình độ đại học chuyên ngành công nghệ

thông tin để quản lý và theo dõi hệ thống mạng của Sở; phân công công chức nhận

thư điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị trong và ngoài tỉnh hàng ngày;

xây dựng trang web và hòa mạng chung của tỉnh. Từng bước hiện đại hóa công sở,

trang thiết bị làm việc phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước kịp thời và thông suốt.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ tập trung ban hành đầy đủ và

kịp thời các Chương trình, Kế hoạch về cải cách hành chính công tác pháp chế

đúng nội dung, hình thức và kịp thời theo văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh và văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ và Sở Tư pháp.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính được nâng cao

và nhận được sự quan tâm của cấp ủy Chi bộ và Chính quyền. Thông qua đó đã tác

động lan tỏa, nâng cao tinh thần trách nhiệm của Trưởng các phòng chuyên môn và

đơn vị trực thuộc.

- 100 hồ sơ giải quyết TTHC được thực hiện trên môi trường mạng tròn một

quy trình và luân chuyển hồ sơ thông qua dịch vụ bưu chính công ích.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xác định rõ trách nhiệm của người

đứng đầu trong việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, phân định rõ

trách nhiệm giữa tập thể và cá nhân; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức

thực hiện của các cơ quan, đơn vị.

4

2. Cải cách quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả quy định thủ tục hành chính liên

quan đến người dân, doanh nghiệp; thủ tục hành chính trong nội bộ cơ quan, đơn

vị; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ

sở ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin. Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử để người dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ

mọi lúc, mọi nơi trên phương tiện khác nhau.

3. Tiếp tục rà soát tham mưu phân cấp giải quyết TTHC để cắt giảm thời gian

cho tổ chức, công dân.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và ứng dụng các

tiến bộ khoa học, công nghệ thúc đẩy hoàn thành xây dựng và phát triển chính

quyền điện tử, chính quyền số, lưu trữ số góp phần đổi mới phương thức làm việc,

nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước có đủ

năng lực vận hành nền kinh tế số, xã hội số đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã

hội, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế; nâng chất lượng cung cấp dịch vụ

công cho người dân, tổ chức.

5. Tuyên truyền, phổ biến mô hình khung hệ thống quản lý chất lượng theo

tiêu chuẩn quốc gia TCVN/ISO 9001:2015 để công chức thực sự hiểu sâu, rộng về

hệ thống quản lý chất lượng.

6. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 tại Chi cục Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Quang

		2023-12-04T09:21:33+0700

		2023-12-04T09:30:46+0700

		2023-12-04T09:31:03+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-04T09:31:40+0700